Cōtrariū

De soci- taribus & foederibz

Cōtrariū

plantur. Causæ itaq; belladi aduersus aliquos sunt huiusmodi. Par autem ē:
de his tépestine nūc ultionē capiamus: q; nos antea iniuria laeſſerent aut
nunc iniuria puocati p; nobis ipsis: aut p; cognatis aut p; iis q; benefici etga
nos fuerit aut quo auxilio sumus iniuste affectis locis: aut publica p; uti/
litate: aut ad gloriā aut ad opes: aut ad uires: aut ad aliud q; ppriā huiusmodi
bellū suscipiamus. Cū igit̄ ad bellū auditores uoluerimus exhortari: de/
betius ex his causis q; plurimas dicendo complecti: ac demū demonstrare
eoꝝ plurima: q; bus bellātē superiores siant ipsis auditoribus adesse. Su/
periores & enī omnes sūnt: aut deoꝝ beniuolētia: quā bonan̄ fortunam
appellauerimus: aut corporum multitudine atq; robore: aut pecuniarū
affluentia atq; imperatoris prudentia aut virtute sociorum aut oportu/
nitate locorum. Ex his igit̄ & similibus quā maxime rei cōgruāt: bel/
lū summi oportere exhortabimur aduersarios p; partes deprimēdo: n̄as
aut augēdo atq; amplificādo. Quod si futuꝝ bellum impedire studueri
mus: priuātū ex causis inueniēdā sūnt: quibus demōſtretur aut oīo nulla
aut piuas humilesq; molestias afferti: q; bus ad bellū rapiamur: deinde q; bel/
lū minime cōducit: eritq; p; currendum: quā hoībus bello soleat acci/
dere calamitates: ad hoc itē ostendendū: q; uictoria solent in belando effi/
cere: ea hoībus magis adesse: hec autē sunt: quā paulo ante commemo/
rauimus. Futuꝝ itaq; bellū ex his rebus dissuaderimus. Quod si ab instāti
bello quieſcendū este cohortabimur: siquidē consultores superiores fue/
rint hoc ipsum primū dicendū erit: de cōere eos: qui mente ualēt haud op/
periri quoad cālum eant: sed cum uincunt pacem faciunda is ec. Deinde
quonia ea bellī natura sit: ut & pleroꝝ: ex eis q; secunda i eo fortuna p̄t
mū usi sunt: ad postremū pdat. Pacis uero cōtra: ut & uiuctos serueret: & ui/
toribus rerū bello adeptis fructū afferat. Exponēdū etiā erit eas: quā i
bello cū multæ: tum variae mutationes fieri solent. Qui ergo superiores
in bello fuerint: ex huiusmodi rationibus ad pacem exhortabimur. Eos
autem quibus aduersae in bello res extiterint: tum ex ip̄is casib; exhorta/
bimur: tum uea quibus iniuriā ante suscepimus: suis calamitatibus
admoniti irritate eos p̄gant: tum ex his periculis: quā antea quam pacē
noluisseri perpessi fuerit: tum deniq; quod satius p̄tem aliquam suarū
fortunāe potiorib; ipsis cedere: q; bello periculose decernere: quo ipsi
una cum sua re pareat. summātū aut id sciamus oportet tūc solere omni
nis homines bellū iūtē soluere: cum aut iusta hostes rogare arbitrentur
aut cū aduersus socios ulla fuerit exorta cōtentio: aut bello d̄fatigati sine
aut aduersarios timuerunt aut ipsi inter se se dissideant. Quamobrem q;
ex his omnibus atq; horum similibus cōmodatissima i re iuerit: colliget
q; facillime & de bello poteris & de pace dissertere. Reliquum est ut de pe. De pecu/
tuniis comparandis iam loquamur. Primum: igit̄ considerandum n̄is cōpa/
tricē: si quid ex urbis possessionib; neglectū est: & neque redditū afferat randis

neq; diis immortalibus dedicatum sit: ueluti sint quidā publici loci iam
neglecti: ex quibus alijs prouērūt ubi si priuatis hominibus: aut uenditū
mercede exultū fuetint: ciuitati fiat huiusmodi nāq; censu oīum ma-
xime cōs̄is est semper: quod si nihil sit huiusmodi: necesse erit pro singu-
lo q; copia tributa inferant. Ut pauperibus quidē indictū sit corporalio,
cūpleribus aut pecunias: opificibus vero anna p̄fistent aduersum peri-
cula. Sūmatim aut oportet eū qui de huiusmodi p̄uentibus narrat dice-
re eos & qualis ciuib; & diuturnos ac magnos et: hostibus autem secus.
Propositōes igit; de q;bus in deliberaatio uerba faciemus: & haec partes
de quibus orōnē & suadēdo & dissuadēdo cōstituemus: ex antedictis co-
gnoscemus. Rursus aut p̄positōes de laudatia uituperatiaq; specie de
inceps dicere aggrediemur. Laudatia igit; species ut cōpendio utar ē
& uoluntatū & rege gestate: & uerbonū illustrium amplificatio: & eoz q;
absit accōmodatio. Vituperatia autē cōtra illustrū hogz extenuatio: obicu-
roge uero exaggeratio. Et digna quidē laudea sunt: q; iusta: q; legitima:
quaē utilia: q; honesta: q; iucūda: q; facilis factū sunt: quaē qdem oīa cuius-
modi sīnt: & quopacto iis abūda utamur: in superioribus dictū est. Opor-
tet autē eum q; laudat: ofonem ostēdat in hoc seu hoie seu in rebus huius
aliquid inesse: quod aut ipse gesserit: aut p̄ ipm manari: aut ex hoc cōti-
gerit: aut huiusmodi gratia factū fuerit: aut qd sine hoc patratū non sit.
Eodē uero modo & uiruperator ostēdat: oportet: hogz cōrrasia inesse in
silo qd uituperatū uelit: quod ex hoc contigerit hoc modo. Ex studiosa
corporis exercitatio: uictoriz cōtingūt: & ex ocio in agrotationem inci-
ditur. Itē ex philosophiae studio hoies circa prudētiā sunt actōres. Et ex
negligentia sunt rege necessarij: indigētes: q; huiusmodi gratia factū
suerit hoc modo. Ut a ciuib; coronent pmultos labores pmultaq; pe-
ticula mortales pferūt & ut iis quos diligunt gratificent: aliud curant ni-
hil. Quod aut sine hoc patratū nō sit: hoc modo. Neq; sine nautis nau-
liū pugnare uictoriz: neq; sine potiū abrietates sicut. Hec autē qd uic-
timis pide ut supiora pcurrit & laudare & uitupare abūde poteris. Am-
plificare uero extenuatib; ut ratiā simili quæq; hoc mō tractabit.
Prīma quidē ostēdes uerū in modo decebat uis ab hoc mulra uel bona
effecta et. Vnus igit; amplificādi modus hic est. Secūdus autē modus est
eū iudicāti aliquid trāssers si quid laudes: bonū sinatur uictipes malūm
deide cōsetas oportet qd abs te dicitū sit: & adiuuāte cōpartes extūtū ma-
xima ex aduersariū uero dictis minima enarrando & hoc modo magnū
illud iudicatū ostēdas. Tertius modus ē: ut ad illud qd abs te dicitū ē: mi-
nimū qd ex his q; sub eandē spēm cadūt: cōpartes. Sic n. quod abs te dicitū
maius apparebit: ueluti mediocri statura hoies maiores apparet: cum ad
minores cōparant. Amplificare autē poteris hoc modo. Si magnum sit
hoc bonū iudicatū: magnū appareat malū necesse est: ubi cōtrariū huic

aliquid narraueris. Eodem uero modo: si magnū malum existimat: ubi huic cōtrarium dixeris: magnum bonum apparebit. Amplificabis autē & hoc pacto uel bona uel mala: si eū gradatim ostēderis: quod p̄meditatus sā diu fuerit: qd̄ de idustria multa gerere agḡressus sit: quod p̄multū tēpus gesserit: quibus cū nemo alius: qd̄ post hos post quos alius nemo quo sponte qd̄ ex sententia quod si oēs pariter atq̄ hic fecerimus: profecto bene beateq; aut cōtra male misereq; uixerimus. Oportet aut̄ & consequēti cōtinuatiō uti: & rem alterā taq; in alterā properādo amplificare hoc modo: Cuius uero amici curae sunt hūc recte cōsentaneū ē suos etiā colere parētes. Qui aut̄ suos parentes colit: hic p̄fecto uolet etiam patriæ benefacere. Sūmatim autē si multaq; siue bonarū siue malarū rerum eū cām ostēderis: eaē magnæ uideātur necesse est. Considerandū est etiā qd̄ res ipsa uidebis: eam suis partibus diuidēdo singillatimq; narrādo: quae qd̄ maior usū fuerit: eam hoc modo explicare cōueniet. Amplificādo igitur ubi hoc pacto tractaueris: & plurimas facies & maximas. Extenuabis aut̄ in dicendo & bona & mala si cōtrario modo tractaueris: sicuti in magnis dixeramus: & tum maxime cū nullius eū rei auctōre demōstrāris: uel si id minus quod minimaz & paruissimaz. Quō igit̄ & laudando & uituperādo amplificabitur: atq; extenuabimur: quae cōspicu uoluerimus scire ex his poterimus. Amplificationū aut̄ cauſe in aliis quoq; spe ciebus utiles sūt. Sed plurima ipsaq; uis i laudatiōibus uituperatiōibusq; cōsistit: de qbus qd̄ ex ātedictis plane adūmetā nobis suppeditabitur.

Vñlum autem simul modo accusandi defendendiq; spēti: quae circa iudiciale uersat cām: quibusq; rebus cōstat: & quō nō uticō ueniat diuidamus. Accusatio quidē est: ut breuiter dixerit: iniuriatum delictorū expositio: Defensio aut̄ est delictorū & iniuriāz: quae uel in accusationē uel in suspicionē uenerint dissolutio. Cum utraq; uero species hanc uim habeat accusatori quidē dicendū est: quādoquidem improbitatis aduersarios criminēs: eosq; facinora& iniusta & iniq; esse: ac ciuium multititudini p̄nicioſa: Cū uero stulticāe criminēs: qd̄ & ipsi age ti iniustia ea sunt: & turpia & iniucūda: & quae p̄fici nullo pacto queant: haec & his similes aduersarii iprobos uanoſq; argumētores sunt. Et præterea & hoc accusatoris obseruādū aduersarii cuiusmodi crimina suppli- cia sunt a legibus cōstituta & circa q; ipsi iudices mulctas definiūt: cū lex itaq; p̄oenā definiūt: hoc est dūtaxat accusatori cōsiderādum ut demon- strat facinus patratū esse. Cū iudices autē crimen adm̄issum sciūt: et timia illa qd̄ aduersariū delicta augeri cōuenit: ac maxime quidē demon- strari spōte illū: & de idustria nō forte qdā: sed debita uāhemēter opa in iuriā intulisse: qd̄ si minus hoc fieri abs te potuerit: purāsq; potius ab aduersario denōstratū iri se mō quodā deliqſſe: aut qd̄ hæc ager̄ p̄be mediata sibi minus p̄spe successerit: debes uenire apd̄ auditores auditū inter-

Degener
iudiciali
accusatio
quid
Defensio
quid

cludere. Inqes nequaquam aduersarios decere ut post gestū negotiū se impinguet errauisse dicāt: sed ante potius ueteri q̄ gerat. Deinde q̄ quis ille iprum detinēt gesserit: aut ei aduersae successerit oportet ipsū tam ob causis atq; L prudētiā lōge multari magis q̄ q̄ hōge neutra perpetrasset. Præterea qd' etiā legulatōr eos q̄ imprudenter deligilient non penas imunes: sed iudicio obnoxios fecit: ne oibus errādo noceat. Dicendū est ēt q̄ si talia respōcētē admiserit: nō nullos sūt habituri ad iniuriā q̄ p̄tōptissimos. Nactū nō p̄ casione q̄cūq; uoluerit efficiēt. Si uero aberrauerit tē in fortunā reiciētēs supplicio se liberabūt. Accusatores igitur ex huiusmodi rebus ueniatē locus auferendus est: sicuti anteā dicitū est: nūitorum majorū causae aduersariorū factioꝝ p̄ exaggeratiōes demōstranda sunt. Spes igit̄ accusan di p̄ficitur ex his partibus. Defendēdi autē ipsēs tribus praeceptis constat: aut enim defensori ostendendū est: se nī hil eōe: quoru accuſat: patravisa: aut si cogat fateri entendū est: ut gestū a se negotiū & legitimū & iustū & honestū & publicē utilitatē usū ēt ostendat. Si hoc autē ostēdere nequieverit: aut in imprudētiā aut in fortunā gesta negotiā conferens: & iacturas ab his p̄fectas qm̄ minimas ostendēs: ut sibi ignoscatur: operā dabit. Injuriā autē & imprudētiā & calum ita definias: qd' ex meditatiōne malis sit quippiā id iniuriā posere: iquies oportet penas maximas i huiusmodi rebus capere: quod uero p̄ ignoratiōnē detrimēti quid agitur. Imprudētiā esse dicendū est: quod autē non sponte: sed aliena potius ut auct fortuna quādā nihil eōe: quātē rectis cōſiliis administrata: aſtant: perficit. Calum esse ponendū est: dicitōḡ iniuriā inferre malorū esse hominū pprium. Imprudēter vero delinqüete & circa rem gerēdam aduersam fortunā pati nō esse sibi priuati modo sed & cōmune & ipsoꝝ iudicium & alioꝝ quonūq; hominū: coactus autē ex huiusmodi causis quid fateri: ut tibi ignoscatur: præcabere. Et ut per imprudētiā calum q̄ delinquere tibi cum auditorib⁹ ipsis cōmune esse ostendas: studebis. Oportet autē defensorem undiq; itueri: qbus i criminib⁹ leges supplicia iussere. Iudices uero ipsi pecuniis puniūtur. Et cuna lex supplicia iussitēt demōstrādū erit: aut oīno nihil patravisse: aut legitime iusteꝝ fecisse. Cum iudices uero cōstituit faterint punitiōnis extimatores: rursus codē modo haud dicendum est qd' hāc non egerit: sed elaborandum est potius: aut ostendat se paruo detimento aduersarium affecisse: & iniuriam delinquisse. Ex his igit̄ atq; similibus accusando defendendoq; uerba suppeditabimus. Reliquum est: ut iam questionis speciem pertractemus.

De qōne

Tigitur summātūm dixerim. Questio est uoluntatum uel rerū uerbōrum adiuicē aut ad aliam dissidentē uitam demonstratio. Oportet autē querentem querere sicuti aut uerbum eius quem queret aut actiones aut uoluntates inter se discrepant. Præceptū uero hoc sit. Considerandum erit in p̄æterito tempore: sic uis antea

amicus cum esset: rursus inimicus & iterum hinc ipsi amicus effectus fuerit aut aliud quid cōtratiū aut p̄petulantiam & flagitium serat gessit: gelidusque sit: si quando ip̄su dicitur occasio qd ante acta rebus eius cōstatuum in identidem quoq; int̄errelli quid duōlo contrariū nunc iis dicit: quæ prius ab eo dicta fūerint: aut si quid iis quæ dicuntur: aut q̄ antea dicta sunt: contrariū dixerit. Eodēq; modo siquid dicere uoluit iis contrariū: quæ ab ipso ante dicta sunt: aut uelit oportunitate oblata. Idē t̄dem uero assumēta sunt etiam ad alia præclarata studia eius: qui querit uitæ contrarietates. Quærendi ergo speciem si hoc pacto tractaris: nullā reliques quæstiois modū. Hæc autē omnia in sp̄erū quas superius partiti sumus oportet etiā diuīlīt̄ qualibet p̄ cōmodo uti: & uia ipsa ge proprietates cōm̄iscere. Hæc nāq; differentias habent maximas. Enim uero cōis earum est adiuicem usus & idem quod & hominum species patiunt. H̄i nāq; partim similes sunt: parti ueti dissimiles tum aspectibus tum etiā sensibus. Sic autē determinatis sp̄ebus rursus quibus indigent cōmuniter enumerabimus: & quomodo his uti conueniat queremus.

Rimū igis & iustū & legitimū & unile & honestū & iucundū: reliquaq; deinceps: quēadmodū ab initio sum partitus speciebus oībus sunt cōi. Verūtamen maxime in suadendo his utimur. Secundo autē loco amplificatiōes extenuatiōesq; p̄r cæteris oībus utiles sunt: hæc uero usus in laudē ac uitupationē maxime cadunt. Demū autē phaciōes sūnt oībus & si circa oīs causag; partes utēdū est. In accusationib; tamē defensōibus q̄ utilissimae sunt. Hæc nāq; plurimæ cōtrouerſiae idigēt. Sunt p̄terea & p̄occupatiōes & postulata & iteratiōes & orōis plixitas & plixitatis modus & breuitas & interpretatio. Hæc in his similā sp̄ebus oībus sunt cōi. Quoniam igis de iustis & legitimis ac de his similibus prius determinauimus: & eoz usum enarranūmus: & d' amplificatiōibus quoq; extenuatiōibusq; diximus iam de aliis declarabimus.

Tigitur a probatiōibus primū incipiamus duo sūt eas genera: De p̄bati
u siūt. nālia qđem ex ipsiis uerbis & negotiis & hoībus. Aliæ uero onibus
appositæ sunt iis quæq; dicuntur & quæ gerunt. Nam lēcta &
& placitūs ex ipsiis uerbis & omnib; & negotiis sūnt. Appositæ p̄
haciōes uelle instrumenta sūnt. illueūs euī hanc. Quoniam sūt hanc uia
quæq; probationū intelligere: qualis sit: & unde idonea in ea uerba abun
de nobis suppetet: & qđ demum eæ inuicē differunt icos igitur quod p̄
babilem p̄positionem dicimus: illud est: qđ cum dixeris: auditoribus i
mētibus eius exempla tenent. Dico autē ueluti si quis iquiat uelle patriā
magnā esse: & necessarios rebus secundis uiti: aduersis aut inimicos: atq;
his similia summātū p̄babilia uideant. Quilibet nā auditorum q̄ huius
modi desideriis teneat: Ipse sibi de hisce deq; similibus rebus cōscius est

Quamobrem hoc nobis in dicendo semper suadendum est: si rei de qua loquimur: cōscios auditores perceperimus hisce. n. rebus pars est credere eos maxime. Vis ergo probabilis est huiusmodi: Ipsum uero i tris distri- buemur species. Vna quidem est: quae eas perturbationes accusando aut defendendo uerbis compræhendit quibus hoīes natura afficiuntur: uelu- ti si quem aliqui floccipenderint: aut timu erint: aut eandem rem scep- sime fecerint: aut iterum uoluptate uel dolore uel libidine affecti fuerit: aut cupiditatem uacant: ut diuisitatis abundantia: aut aliam huiusmodi perturbationem siue animis siue corporibus siue aliquo illorum sensuū quibus hoīes afficiuntur passi fuerint: Haec namq; & his similia quae cōes sunt humani ingenii perturbationes: auditoribus nota sunt: quae igitur fe- cundū naturā hoībus fieri cōsueuerē: quaeq; dīcēdo cōpræhendenda di- cīmus: sunt huiusmodi. Altera uero probabilis pars est mos: quem p cō- suetudine singuli facimus. Tertia uero species lucrū est. Nā sāpe lucrādi gratia naturæ uim afferētes cōsulto mores inducimur. His aut̄ ita deter- minaris in suadēdo qdem ac dissuadēdo demōstrare pro quācūs opor- tet: ut hoc negocīū ad quod ipsi exhortamur: uel cui aduersamur: ita sit sicutia nobis dīcis. Vel ut ea quae huic negocio similia sunt: hoc mō fisiit quo uos dicimus: aut plurima aut oīa. Cōtra res igitur hoc pacto pbabi- le est capiūndū. Contra hoīes uero i accusatiōibus qdem si potueris: de- mōstrabis aduersariū hoc idem negocīū sāpe ante parrauisse. Sin id mi- nus poteris huic similia demōstrato. Ostēdere aut̄ elabora qd̄ hāc facere cōduciblē ei fuerat. Hominū aut̄ plurimi quoniā ipsi urtis oībus rebus anteponūt. Itidē etiam alios oīa gerere huīus genera facile putat. Sigdem igit ab ipsiis aduersariis pbabile capere potueris. Ita illud inducito. Sin id minus quiueris: a simili bus tibi: quae hoīes cōsueuerē inferēda sunt: Di- co aut̄ ut huiusmodi iuuenis est: quae accusas: quā nī q id: et artis sunt agūt Hec ipsum fecisse dīcito. Nam p similitudine etiam quae aduersus hūc dicunt facillime credēpt. Eodemq; modo si eius socios tales ostenderis: qualē hūc esse dīcis. Eteni ob eam: quae huic cū illis cōsuetudo ē uidebiū ūde rebus indulgere qbus amici solent. Itaq; pbabile accusatoribus hoc pacto tractādū est. Defensores aut̄ maxime ostendāt: oportet ut minime perius oīum quācū ante eam: uerū quācū inferēdat. Nec ipi neq; amici nī aliq; nec ipse dīmūtū qd̄ unquā regnūt p rūtū in utilitatu cōfēd̄ potueris. Quod si hādū sit hoc idem te aut̄ parrauisse: cauāte. Lassitate reūcies: & aliquā huiusmodi alia affices cām: quā tūc nō absurde errauer- ris. Dic aut̄ nec ea tēpestate. dum hāc gesseras: cōduxisse tibi: nec etiā nūc cōducere potueris. Sinautē nihil abs te huiusmodi patratū sit: sed ex tuis amīctis aliqui talia quādā fecerint. Dicendū est haud quāq; iustum esse tēc ab illis calūnia affici. Erītq; demōstrandū eōq; socios q̄ tibi cōsuetudinē iū- & iū sint: & moderatos: & honestos ec. Sic, n. in simulationē ambigū red-